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مطهرنیا:
ایران باید برای برنامه »ب« آماده شود

یک کارشناس مسایل بین‌الملل معتقد است که به زودی باید برنامه »ب« 
از سوی هر کدام از طرف‌های برجامی )ایران و آمریکا( نسبت به دیگری روی 
میز قرار گیرد. او در عین حال می‌گویدهر کدام سعی دارند فضا را کنترل 

کنند و مرگ برجام را اعلام نکنند.
»مهدی مطهرنیا« در گفت‌وگو با ایسنا چهار سناریو »کیش و مات«، 
»فرمان«، »لبه مقاومت شکننده« و »آفتاب شتا )زمستان(« را در رابطه با 
موضوع ایران و آمریکا به ویژه بحث برجام برشمرد و گفت: از ترکیب این 
چهار سناریو دو سناریوی تلفیقی ایجاد می‌شود. نخست سناریوی »فرمان 
مقاومت« است که در آن هر کدام از طرف‌ها یعنی آمریکا و ایران بر سر 
مواضع خود استوار هستند و دستگاه سیاست‌گذاری آنها و ضرورت‌های ناشی 

از رویکردهای ایدئولوژیک آنها اجازه بازگشت از مواضع‌شان را نمی‌دهد.
وی ادامه داد: آمریکایی‌ها خواهان بازگشت ایران به برجام هستند و 
پذیرش برجام‌های دیگر در ارتباط با موضوعات دیگر را خواستارند و ایران 
هم می‌خواهد با وجود امضای توافق‌نامه در موضوع هسته‌ای نه تنها تحریم 

هسته‌ای برداشته شود، بلکه همه تحریم‌ها برداشته شوند.
این استاد دانشگاه تصریح کرد: مساله بعدی آن است که هر کدام از آنها 
از مواضع خود عدول کنند، دچار شکاف ایدیولوژیک در بین هواداران خود 
می‌شوند، از این رو از نظر من »فرمان مقاومت« سناریویی است که بر روی 

رفتار و کنش هر دو پایتخت حاکم است.
مطهرنیا در ادامه به سناریوی تلفیقی دوم که از ترکیب سناریوی »آفتاب 
شتا« و »کیش و مات« به دست می‌آید اشاره کرد و گفت: ترکیب این دو 
سناریو می‌گوید، زمان به سرعت می‌گذرد، باید طرف مقابل را منبع قصور و 
سپس مقصر جریان نشان داد تا زمانی که لازم است، وارد برنامه »ب« به جای 
برجام، علیه دیگری شد. از این رو هر کدام دیگری را در نرسیدن به توافق 
مقصر اعلام می‌کنند و فضای رسانه‌ای را به نفع خود دارند مدیریت می‌کنند.

این کارشناس مسایل بین‌الملل در پاسخ به اینکه شما فکر می کنید ایران 
و آمریکا برای برنامه »ب« آماده‌اند؟ خاطرنشان کرد: معتقدم به زودی باید 
برنامه »ب« از سوی هر کدام از طرف‌های برجامی )ایران و آمریکا( نسبت به 
دیگری روی میز قرار گیرد، اگر چه هر کدام سعی دارند فضا را کنترل کنند، 
اما فرصت برای به نتیجه رساندن مذاکرات احیای برجام کوتاه است. به نظر 
من آمریکا مهلت این کار را تا مهرماه قرار داده است اما به نظر می‌آید ایران 

به اسفندماه می‌اندیشد.
وی افزود: ظواهر امر نشان می‌دهد که برنامه »ب« آمریکا از مدت‌ها 
پیش جریان پیدا کرده است؛ محاصره منطقه‌ای ایران با فرماندهی اسراییل 
و پشتیبانی اعراب در حال شکل گرفتن است، اگرچه از سوی اعراب به ویژه 
عربستان لبخندهایی به سمت تهران روانه شده است، اما در عمل آمریکا وارد 
رهبری حرکتی شده است که تهران را در محاصره منطقه‌ای و فضاسازی 

رسانه‌ای برای برخوردهای بیشتر قرار دهد.
مطهرنیا گفت: برنامه »ب« تهران هم متوجه گرایش به شرق است گرچه 
آقای امیرعبداللهیان اعلام کرده است که سیاست مان هم شرقی و هم غربی 

است.
این استاد دانشگاه تاکید کرد: به هر تقدیر هیچ کدام از طرف‌ها نمی‌خواهند 
مهر ننگ اعدام برجام بر پیشانی‌شان بنشیند، اگر این امر صورت گیرد 
سناریوی مرگ سقراط پیش می‌آید. برای همین هیچ کدام پایان مذاکرات 
را به راحتی اعلام نمی‌کنند اما در عمل هم می‌دانیم که مذاکره‌ برای احیای 

برجام به طوری که به نتیجه منجر شود، انجام نمی‌شود.

دیدگاه

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه اعلام کرد
توافق تهران و مسکو برای حذف دلار

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه ایران در گفت‌وگویی با اشاره 
به استفاده از سیستم تبادل بانکی روسیه در ایران گفت که با قوی شدن گروه 

بریکس، دولار از مبادلات مالی کشورهای عضو حذف خواهد شد.
به گزارش ایسنا، مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه ایران در گفت‌وگو با بخش عربی خبرگزاری اسپوتنیک گفت که در 
صورت قوی شدن گروه بریکس، دولار از مبادلات مالی کشورهای عضو حذف 

خواهد شد.
وی تاکید کرد: اکنون مساله مهمی داریم و آن وارد شدن به اورآسیا، 
شانگهای و بریکس است و امیدوارم با تلاش مقامات ذیربط این امر محقق 
شود. صفری درخصوص فعالیت در داخل سازمان شانگهای نیز خاطرنشاد 
کرد: ایران امیدوار است که ارز واحد پیشنهادی به زودی برای معاملات مالی 

و تجاری کشورهای عضو این سازمان تصویب شود.
معاون وزیر خارجه در ادامه گفت: تهران و مسکو برای انجام مبادلات مالی 
پیشنهاد سیستم جدید به جای سوئیفت را مطرح کردند و اکنون تقریبا به 

توافق خوبی در این راستا رسیدیم.
وی همچنین تاکید کرد که دو کشور ایران و روسیه به توافقی درخصوص 
مبادلات تجاری از طریق ارزهای ملی دست یافتند. صفری درخصوص فعال 
شدن سیستم مالی روسیه )میر( در ایران نیز تاکید کرد: فکر کنم که نظام 
کارت بانکی »میر« به زودی در ایران فعال شود و درخصوص به کارگیری آن 

در کشور توافق شده است.

تاکید مجدد وزیر خارجه 
بر عدم صلاحیت دادگاه استکهلم

احمد معصومی‌فر سفیر جمهوری اسلامی ایران در سوئد در دیدار با حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان گزارشی از حوزه ماُموریت خود 
بویژه در زمینه ظرفیت‌های گسترده روابط دو جانبه در حوزه‌های سیاسی، 
بین‌المللی، منطقه ای، اقتصادی و تجاری و همچنین برنامه‌های آینده را ارائه 
کرد. به گزارش ایسنا، امیرعبداللهیان در این دیدار در خصوص برنامه‌های 
آینده روابط جمهوری اسامی ایران و سوئد بویژه استفاده از ظرفیت مهم 

ایرانیان مقیم، رهنمودهای لازم را ارائه کرد.
در این دیدار همچنین موضوع پرونده شهروند ایرانی آقای حمید نوری که 
به صورت غیر قانونی در سوئد بازداشت و حکم قضایی دادگاه بدوی علیه وی 

صادر شده است، مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
در این ملاقات با تاکید بر عدم صلاحیت دادگاه استکهلم برای رسیدگی 
به جرایم ادعایی، توصیه‌های مهمی از سوی وزیر امور خارجه کشورمان در 

این خصوص ارائه شد.

اکونومیک

رویداد

معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا روز 
چهارشنبه در توئیتی با بیان اینکه بهترین توافق ممکن روز 
میز است از همه طرف‌ها خواست تا گام آخر را برای نهایی 

شدن آن بردارند.
به گزارش ایرنا، »انریکه مورا« افزود: بهترین توافق ممکن 
برای همه طرف‌ها روی میز است. این امر منافع اقتصادی 
روشن و قابل اندازه گیری برای مردم ایران و منافع قابل 
تایید عدم اشاعه را برای جامعه بین المللی تضمین می‌کند. 

از همه طرف‌ها دعوت می‌کنم آخرین گام را بردارند.
تلاش همه‌جانه اروپا برای نجات برجام

واکنش مورا در پی این مطرح می‌شود که »جوزپ 
بورل« در یادداشتی در فایننشال تایمز  درباره توافق 
هسته‌ای نوشت: اجرای کامل این توافق شدیدا تحت تاثیر 
تصمیم دونالد ترامپ مبنی بر خروج آمریکا از آن در سال 
۲۰۱۸ و اعمال کمپین »فشار حداکثری« یکجانبه قرار 
گرفته است. ایران نیز فعالیت‌های هسته‌ای خود را به طرز 
هشدار دهنده‌ای بالا برد. متاسفانه ایران حتی توانایی‌های 
نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را محدود کرده و 
نتوانسته همکاری کاملی با آژانس ذیل وظایف پادمانی 
اساسی‌اش داشته باشد. »فشار حداکثری« شکست خورد 
و علی‌رغم بهترین تلاش‌های باقی شرکت‌کنندگان در 
توافق، مردم ایران از منافع اقتصادی کامل رفع تحریم‌ها 
محروم ماندند. او در این یادداشت بیان کرد: من در آوریل 
۲۰۲۱ به عنوان هماهنگ‌کننده برجام برای معکوس‌کردن 
این تشدید تنش‌های خطرناک از عزم سیاسی دولت جدید 
آمریکا برای راه‌اندازی روندی دیپلماتیک با حضور آمریکا و 
مشارکت‌کنندگان در برجام استفاده کردم. هدف من تسهیل 
بازگشت آمریکا به برجام و اجرای کامل تعهدات برجامی 
توسط ایران و آمریکا بود. پس از ۱۵ ماه گفت‌وگوی شدید 
و سازنده در وین و اعاملات بی‌شمار با مشارکت‌کنندگان در 
برجام و ایالات متحده به این نتیجه رسیدم که فضا برای 
مصالحه‌های اساسی اضافی به پایان رسیده است. متنی بر 
روی میز گذاشته بودم که با جزئیات روند رفع تحریم‌ها و 
همچنین گام‌های هسته‌ای لازم برای احیای برجام را تشریح 

می‌کرد.
 هماهنگ‌کننده مذاکرات توافق هسته‌ای عنوان کرد: این 
متن، بهترین توافقی است که من به عنوان تسهیل‌کننده 
مذاکرات آن را ممکن می‌بینم. این توافقی بی‌نقص نیست 
اما به تمامی عناصر حیاتی رسیدگی می‌کند و شامل 
مصالحه‌های سخت حاصل شده توسط طرفین می‌شود. 
هم‌اکنون باید تصمیماتی برای غنیمت بردن از این فرصت 
بی‌مانند جهت رسیدن به موفقیت گرفته و پتانسیل بزرگ 
اجرای کامل یک توافق نشان داده شود. من هیچ جایگزین 

موثر یا جامع در دسترسی نمی‌بینم.
او ادامه داد: ما می‌دانیم که برجام با توجه به نزدیک شدن 
به انتخابات میان دوره‌ای کنگره در همچنان در واشنگتن 
مسئله‌ای قطبی است. این توافق ممکن است به تمامی 
نگرانی‌های آمریکا در قبال ایران پرداخته باشد. اتحادیه اروپا 
نیز نگرانی‌های - نظیر مسائل حقوق بشری و فعالیت‌های 

منطقه‌ای ایران - دارد که ورای مسائل هسته‌ای می‌رود. ما 
به طور مداوم آنها را در گفت‌وگوهای دوجانبه با ایران مطرح 
می‌کنیم. برجام به تمامی آنها رسیدگی نمی‌کند و هیچوقت 
قرار نبود این کار را انجام دهد. با این وجود، این توافق مزیت 
تعدیل برنامه هسته‌ای رو به توسعه ایران را داشت و امکان 
بازرسی و نظارت‌های سختگیرانه آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی را فراهم آورد. همین مسئله باعث می‌شود تا توافق 

شالوده معماری عدم اشاعه هسته‌ای بشود.
جورپ در بورل در ادامه یادداشت خود نوشت: حال، 
احیای اجرای کامل توافق می‌تواند بار دیگر این منافع را 
بازگرداند. این منافع شامل محدودیت‌های سختگیرانه علیه 
ظرفیت‌های غنی‌سازی اورانیوم ایران و نظارت‌های نزدیک 
توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌شود. این توافق 
همچنین می‌تواند پویایی امنیتی بر پایه همکاری بیشتر در 
منطقه رقم بزند و شتابی مثبت برای ایجاد اعتماد درست 
کند. ما نیز می‌دانیم که تهران پس از تجارت منفی سال‌های 
اخیر دودلی‌های جدی دارد. با این وجود، توافق روی میز 
عزم تمامی مشارکت‌کنندگان در اطمینان از دوام‌پذیری آن 
را نشان می‌دهد و شامل تعهد رئیس‌جمهور جو بایدن و 
تضمین‌های آمریکا در این باره می‌شود. در نتیجه، این توافق 
از مصونیت بیشتری در قبال اقدامات یکجانبه احتمالی برای 

تضعیف آن برخوردار است.
تسهیل‌کننده مذاکرات هسته‌ای افزود: هر روزی که 
توافقی در وین حاصل نشود، رسیدن به منافع اقتصادی 
ملموس برای مردم ایران از طریق رفع تحریم‌های آمریکا 
و همچنین منافع عدم اشاعه هسته‌ای برای جهان را به 
عقب می‌اندازد. به پایان رساندن توافق در این زمان مزایای 
اقتصادی و مالی چشم‌گیری به همراه خواهد داشت و 

همچنین امنیت منطقه‌ای و جهانی را تقویت خواهد کرد.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در پایان نوشت: 
هم‌اکنون زمان اتخاذ سریع تصمیمات سیاسی برای به 
پایان رساندن مذاکرات وین بر مبنای متن پیشنهادی من 
و بازگشت فوری به اجرای کامل برجام است. این توافق در 
ازای برداشته شدن تحریم‌ها به رژیم عدم اشاعه هسته‌ای 
خدمت می‌کند و نشان می‌دهد که حصول پیمان‌های 
بین‌المللی متوازن در این زمانه متلاطم امکان‌پذیر است. اگر 
توافق مورد قبول واقع نشود، خطر بحرانی هسته‌ای به وجود 
می‌آید و باعث انزوای بیشتر ایران و مردمش می‌شود. به 

نتیجه رساندن توافق وظیفه مشترک ماست.
بررسی پیشنهاد اروپا در واشنگتن

»ند پرایس« سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
یک کنفرانس خبری در پاسخ به این سوال که آیا ارزیابی 
اخیر جوزپ بورل از وضعیت مذاکرات احیای توافق هسته‌ای 
مبنی بر این که دیگر فضایی برای مصالحه در این زمینه 
وجود ندارد و به نوعی پایان این مذاکرات را اعلام کرده 
است، برای دولت جو بایدن قابل قبول است یا نه، گفت: ما 
قرار نیست به طور علنی مذاکره کنیم. آنچه می‌توانم بگویم، 
این است که ما در حال بازبینی پیش‌نویس تفاهم‌نامه بر 
سر بازگشتی دوجانبه به اجرایی کردن کامل برجام]توافق 
هسته‌ای[ هستیم که نماینده ارشد اتحادیه اروپا]جوزپ 
بورل[ آن را در اختیار ما، ایران و دیگر شرکای برجام 
گذاشته است. ما واکنش‌مان را مستقیما با اتحادیه اروپا در 
میان خواهیم گذاشت. پرایس ادامه داد: اما همان طور که 
قبلا گفتیم، طرحی کلی از چیزی که به تصور ما توافقی 
خوب است و آماده پذیرفتن آن بوده‌ایم، از ماه مارس روی 
میز است. و ما می‌دانیم مبنای این متن جدیدی که آقای 

بورل به آن اشاره کرده، همان پیش‌نویسی است که از مارس 
آماده بوده است. ما در حال بررسی تغییراتی هستیم که 
از سوی اتحادیه اروپا پیشنهاد شده است؛ در کوتاه مدت 
به آن پاسخ خواهیم داد و امیدواریم ایران هم سرانجام از 
فرصتی که مدتی است پیش روی آن قرار دارد، استفاده کند. 
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به این که آیا 
بازه زمانی مشخصی برای پاسخ‌ دادن دو طرف وجود دارد، 
بیان کرد: فکر می‌کنم در یادداشتی که آقای بورل منتشر 
کرده، دیده‌اید که او اشاره‌ای به یک بازه زمانی نکرده است. 
در بررسی طرح پیشنهادی او سرعت عمل بالایی به خرج 

خواهیم داد. متوجه  اهمیت زمان هستیم.
او در ادامه، این موضع دولت آمریکا را تکرار کرده و 
گفت، تا زمانی که بازگشت دوجانبه به پایبندی به برجام در 
راستای منافع ملی آمریکا باشد، واشنگتن همچنان به دنبال 

بازگشت به این توافق و احیای آن خواهد بود.
گفتنی است که »علی باقری کنی« مذاکره‌ کننده ارشد 
جمهوری اسامی ایران سه شنبه شب در حساب کاربری 
خود در توئیتر نوشت:در طول هفته گذشته، تبادل نظرهای 
جدی و سازنده‌ای با طرف‌های مقابل پیرامون مذاکرات 
وین انجام شده است. هماهنگ‌کننده ایده‌های خود را برای 
جمع‌بندی مذاکرات ارائه نموده است. ما نیز ایده‌هایی برای 
جمع‌بندی مذاکرات، هم از لحاظ شکلی و هم محتوایی، 

داریم که به اشتراک گذاشته خواهد شد.
مذاکرات قطر، هفتم و هشتم تیر ماه بعد از سه ماه و نیم 
وقفه در پی مذاکرات وین، میان ایران و آمریکا به صورت 

غیرمستقیم و با تسهیلگری اتحادیه اروپا برگزار شد.
مقام‌های آمریکایی در ادامه بازی مقصرنمایی خود اصرار 
دارند که ایران را عامل تعلل در رسیدن به توافق نهایی و 
شکست احتمالی مذاکرات نشان بدهند درحالیکه تهران 
خواسته‌های خود را براساس توافق سال ۹۴ و تجربه نقض 

عهد طرف‌ غربی تنظیم کرده است.
جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا در مقاله ای در 
واشنگتن  پست پیش از سفرش به منطقه، با از انتقاد از 
سلفش دونالد ترامپ، بصراحت در این باره نوشته است: »در 
رابطه با ایران، ما با متحدان و شرکای خود در اروپا و سراسر 
جهان متحد شدیم تا انزوای خود را از بین ببریم. اکنون 
این ایران است که منزوی شده است تا زمانی که به توافق 
هسته‌ای بازگردد.« وی به اقدام ضد ایرانی صدور قطعنامه 
در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در ماه ژوئن 
سال جاری میلادی )۲۰۲۲( اشاره و اذعان کرد: دولت من 
به افزایش فشار دیپلماتیک و اقتصادی ادامه خواهد داد تا 
زمانی که ایران آماده بازگشت به پایبندی به توافق هسته‌ای 
۲۰۱۵ )برجام( باشد؛ همانطور که من همچنان آماده انجام 
این کار هستم. ایران در واکنش به مقاله رئیس جمهوری 
آمریکا در روزنامه واشنگتن پست می‌گوید: تأکید آقای جو 
بایدن بر پیگیری سیاست فشار اقتصادی و دیپلماتیک علیه 
ایران، متناقض با اظهار تمایل مستمر آمریکا برای احیای 
توافق سال ۲۰۱۵ و در مسیر سیاست شکست خورده فشار 

حداکثری دولت ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران است.

از سوی انریکه مورا و خطاب به طرف‌های مذاکرات هسته‌ای صورت گرفت

دعوت به برداشتن گام آخر در احیای برجام 
آمریکا: در حال بازبینی پیش‌نویس تفاهم‌نامه درباره بازگشت دوجانبه به برجام هستیم

نقشه بن‌سلمان در سفر به یونان و فرانسه محمد بن سلمان در سفر به یونان بررسی 
روابط دوجانبه از جمله گسترش روابط در بخش 
انرژی را در دستورکار قرار داد. ولیعهد عربستان 
امروز همچنین به منظور گفتگو درباره همکاری 

دوجانبه عازم فرانسه می‌شود.
به گزارش رویترز، یونان و عربستان سعودی 
روز گذشته قراردادی را برای ایجاد کابل داده‌های 
زیر دریایی که اروپا را به آسیا متصل می‌کند، امضا 
کردند و در مورد امکان اتصال شبکه‌های برق خود 
برای ارائه انرژی سبز ارزان‌تر در اروپا برای تامین 

نیاز این قاره به انرژی بحث کردند.
این توافق در جریان سفر ولیعهد عربستان به 
آتن نهایی شده که اولین دیدار او از یک کشور 
عضو اتحادیه اروپا از زمان قتل جمال خاشقچی 

روزنامه نگار عرب در سال ۲۰۱۸ است.
تارنمای بیزنس استاندارد نیز نوشت: طبق 
اعلام مقامات عربستانی و یونانی در سفر دو 
روزه بن سلمان بن عبدالعزیز به آتن، دو طرف 
همکاری‌های دوجانبه بیشتری در بسیاری از 
بخش‌ها با تاکید بر بخش انرژی بررسی می‌کنند.

همچنین شبکه تلویزیونی ملی یونان گزارش 
داد، »کریاکوس میتسوتاکیس«، نخست‌وزیر یونان 
همزمان با استقبال از ولیعهد عربستان گفت: »ما 
می‌خواهیم فرصت‌های بیشتری را بین دو کشور 

و بین  اقتصاد دو کشور برای مشارکت و جذب 
سرمایه‌گذاری بیشتر عربستان در یونان بررسی 

کنیم«.
ولیعهد عربستان نیز گفت: »ما با ارتباط 
شبکه برق می توانیم یونان و جنوب غرب اروپا 
را از طریق یونان با انرژی تجدیدشدنی ارزان‌تری 
تامین کنیم. همچنین ما در حال بررسی این 
هستیم که چگونه می توان یونان را به قطب اروپا 
برای هیدروژن تبدیل کنیم. این برای هر دو کشور 

اقدامی است که روند بازی را تغییر خواهد داد.«
خبرگزاری شینهوا نیز به نقل از ولیعهد 
عربستان گزارش داد که تجارت و مسائل امنیتی 
نیز محور بحث‌ها در دیدار او از یونان خواهد بود.

خبرگزاری یونان گزارش داده که انتظار می 
رود دو کشور مجموعه توافقاتی را در زمینه‌های 
حمل و نقل دریایی، آبزی پروری، مدیریت 
پسماند، فرهنگ، محصولات غذایی و کشاورزی، 

ساخت و ساز و فناوری دفاعی امضا کنند.
رهبران اروپا دنباله‌رو بایدن 

در دیدار با بن سلمان
خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد: بن سلمان 

روز سه‌شنبه وارد یونان شد و قرار است سپس به 
فرانسه برود که اولین سفر او به اتحادیه اروپا پس 
از قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار سعودی در 
سال ۲۰۱۸ است. بن سلمان قرار است با امانوئل 
مکرون دیدار کند. این دیدارهای رهبران یونان 
و فرانسه با بن سلمان پس از دیدار بایدن با 
ولیعهد عربستان انجام خواهد شد و نشان دهنده 
دنباله‌روی رهبران اروپایی از بایدن در دیدار با بن 
سلمان به رغم انتقادات انها از ولیعهد عربستان در 

پرونده قتل جمال خاشقچی است.
این رسانه افزود: قتل و مثله کردن خاشقجی 
توسط عوامل سعودی در کنسولگری این پادشاهی 
در استانبول، در اکتبر ۲۰۱۸، باعث محکومیت 

بین المللی ولیعهد قدرتمند عربستان شد.
خبرگزاری فرانسه افزود: خبرگزاری رسمی 
عربستان سعودی با استناد به بیانیه دربار سلطنتی 
گزارش داد که ولیعهد این کشور با رهبران فرانسه 
و یونان »برای گفتگو در مورد روابط دوجانبه و 
راه‌های تقویت آنها در زمینه‌های مختلف« دیدار 

خواهد کرد.
کمتر از دو هفته پیش جو بایدن، رئیس‌جمهور 

آمریکا با ولیعهد عربستان دیدار کرد. بایدن با این 
اقدام از وعده کارزار انتخاباتی ریاست جمهوری 
خود مبنی بر تبدیل پادشاهی عربستان به یک 
»یک حکومت منفور و منزوی« در مورد ماجرای 
خاشقجی و مناقشات گسترده تر بر سر مساله 

حقوق بشر در عربستان عقب نشینی کرد.
فرانس پرس نوشت: بر اساس بیانیه 
وزارت خارجه یونان، قرار است روز چهارشنبه 
قراردادهایی در زمینه حمل و نقل دریایی، انرژی و 
فناوری دفاعی امضا شود.»کریستین اولریشسن« 
)Kristian Ulrichsen(، پژوهشگر موسسه 
بیکر در دانشگاه رایس آمریکا، گفت: »اقامت 
ولیعهد در اروپا نشان‌دهنده یک حرکت بسیار 
نمادین پس از انزوای او پس از قتل خاشقجی 
است.در حالی که از سال ۲۰۱۸ هیچ هماهنگی 
رسمی در سیاست »غرب« علیه محمد بن سلمان 
وجود نداشته است، واقعیت این است که او از 
زمان قتل خاشقجی به هیچ کشور اروپایی یا 

آمریکای شمالی سفر نکرده است.«
نفت درکانون توجهات

خبرگزاری فرانسه نوشت: پس از حمله روسیه 

به اوکراین که در اوایل سال جاری باعث افزایش 
قیمت انرژی شد، عربستان سعودی تحت فشار 
آمریکا و قدرت‌های اروپایی قرار گرفت تا نفت 

بیشتری تولید کند.
افزایش قیمت نفت یکی از عوامل کلیدی در 
افزایش تورم در آمریکا بوده که آن را به بالاترین 
حد در ۴۰ سال گذشته رسانده است. تورم بالا 
همچنین دولت بایدن را در آستانه انتخابات میان 
دوره ای اواخر سال جاری تحت فشار قرار داده 

است.
اما عربستان بزرگترین صادرکننده نفت خام 
جهان، با استناد به تعهد خود به برنامه‌های سقف 
تولید تعیین شده توسط بلوک صادرکننده نفت، 
اوپک پلاس که روسیه رهبری مشترک آن را 
برعهده دارد، در برابر فشار برای باز کردن شیرهای 

عرضه این محصول خود مقاومت کرده است.
خبرگزاری فرانسه نوشت: هفته گذشته امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه، شیخ محمد 
بن زاید آل نهیان، رئیس جمهور جدید امارات 
متحده عربی را کشورش غنی از انرژی است،  در 
پاریس به حضور پذیرفت. در آن سفر، مقامات از 
قراردادی بین شرکت توتال فرانسه به عنوان غول 
انرژی فرانسه و شرکت نفت دولتی امارات برای 

همکاری در زمینه تامین انرژی خبر دادند.

بوریس جانسون نخست‌وزیر درحال کناره گیری 
بریتانیا و یائیر لاپید نخست‌وزیر انتقالی رژیم صهیونیستی 
در یک تماس تلفنی درباره ایران و توافق هسته‌ای گفتگو 
کردند. به گزارش ایرنا، دفتر نخست‌وزیری بریتانیا از 
تماس تلفنی این دو نخست وزیر که جایگاهشان در 
صحنه سیاسی متزلزل است، خبر داد و به شرح جزئیات 

گفت‌وگوی آنها پرداخت.
براساس این گزارش جانسون و لاپید درباره ایران 
گفتگو کردند و درمورد جلوگیری از دستیابی ایران به 
سلاح هسته‌ای، ادعایی که بارها توسط مقام‌های تهران 
رد شده، به توافق رسیدند. جانسون در این تماس تلفنی 
به ادامه فعالیت انگلیس در زمینه »ترغیب ایران« برای 

قبول توافق روی میز و بازگشت به برجامی که اروپایی‌ها 
از جمله خود لندن برای نجات آن هیچ اقدامی را صورت 

ندادند، اشاره کرد. 
بنا بر اعلام دفتر نخست وزیری بریتانیا، دو طرف 
همچنین به مساله جنگ اوکراین پرداخته و بر حمایت از 

مردم اوکراین تاکید کردند. 
مقام‌های اروپایی به همراه متحدان آمریکایی خود 
در بازی مقصرنمایی اصرار دارند که ایران را عامل تعلل 
در رسیدن به توافق نهایی و شکست احتمالی مذاکرات 
و رسیدن به یک توافق نشان بدهند درحالیکه تهران 
خواسته‌های خود را براساس توافق سال ۹۴ و تجربه 

نقض عهد طرف‌ غربی تنظیم کرده است.

»جان بولتون« مشاور پیشین امنیت ملی آمریکا در 
گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی به تکرار ادعاهای خصمانه 
خود علیه ایران پرداخت و بار دیگر مخالفت خود را با 
توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ که واشنگتن در سال ۲۰۱۸ به‌طور 

یک‌جانبه از آن خارج شد، اعلام کرد.
وی گفت: در حال حاضر ایران هیچ فشار اقتصادی و 
نظامی حس نمی‌کند. دولت بایدن برای رسیدن به یک 
توافق هسته‌ای چنان درمانده است که امتیازهای زیادی 
به ایران داده است، ازجمله تضعیف تحریم‌های اقتصادی 
که در سال ۲۰۱۸ علیه ایران اعمال شد. به‌ویژه در 

مواردی که به فروش نفت به چین مربوط می‌شود.
بولتون با بیان اینکه »از فشار تحریم‌ها مقداری کاسته 

شده است« افزود: بنابراین آنها )مقامات ایران( می‌توانند 
با این موقعیت کنار بیایند که تاسیسات هسته‌ای و 
موشک‌های ایران تحت نظارت نیست و آنها حتی با چین 
و روسیه برای سرمایه‌گذاری جدید در زمینه صنایع نفتی 
خود مذاکره می‌کنند. این مقام پیشین آمریکایی که 
همواره مواضعی به شدت ضد ایرانی داشته است با تکرار 
ادعاهای بی‌اساس خود مبنی بر قصد ایران برای دستیابی 
به ظرفیت تولید ساح هسته‌ای مدعی شد: فکر می‌کنم 
که ایران هرگز از پی‌گیری ساخت سلاح هسته‌ای دست 
برنداشته است. هیچ‌وقت سندی ارائه نشده که نشان 
دهد نظام ایران تصمیم راهبردی گرفته که دنبال ساح 

هسته‌ای نمی‌رود. 

انتقاد بولتون از رویکرد دولت بایدن در قبال ایرانایران و برجام محور مذاکرات جانسون و لاپید

یک دیپلمات پیشین کشورمان با ابراز 
عقیده مبنی بر اینکه احتمال جدی وجود دارد 
که برجام شکست بخورد، اظهار کرد:‌ ایران برای 
بهبود روابط منطقه‌ای خود با برجام و بدون 

برجام باید برنامه داشته باشد.
به گزارش ایسنا، حسین موسویان کارشناس 
ارشد مسائل بین‌الملل در نشست بررسی »سفر 
اخیر بایدن رئیس جمهور آمریکا به عربستان 
و شرکت وی در نشست جده  و پیامدهای 
آن برای ایران و منطقه«  در مورد برخی از 
اظهارنظرها مبنی بر اینکه منطقه خاورمیانه 
دیگر چندان اولویتی برای دولت واشنگتن ندارد 
و آمریکا به دنبال ترک خاورمیانه است، گفت: 
آمریکا تا چند مسئله مهم را در این منطقه حل 
نکند نمی‌تواند مسائل مربوط به این منطقه را 

رها کند.
وی با بیان اینکه آمریکایی‌ها باید در ابتدا 

موضوع هسته‌ای ایران و توافق برجام را حل 
کنند، ادامه داد: از طرف دیگر آمریکایی‌ها باید 
مسئله پروسه صلح در اراضی اشغالی را نیز حل 
کنند. آمریکا در دوران بایدن به دنبال راه‌حل 
تشکیل دو دولت فلسطینی و اسرائیل بود و 
اکنون دوران بایدن نیز کاخ سفید به دنبال 

تشکیل دو دولت فلسطینی و اسرائیلی است.
این دیپلمات پیشین کشورمان با تأکید بر 
اینکه از طرف دیگر آمریکا باید موضوع تقابل 
ایران و برخی از کشورهای عربی را نیز حل 
کند، افزود: باید به این موضوع توجه داشت 
که عربستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس 
متحد آمریکا هستند و آمریکا نمی‌تواند آن‌ها را 

بدون پشتیبان در منطقه رها کند.
وی همچنین با بیان اینکه یکی دیگر از 
مسائل موجود در منطقه برای آمریکا مسئله 
محور مقاومت در منطقه است، ادامه داد: 

از طرف دیگر آمریکایی‌ها باید اطمینان 
حاصل کنند که چین و روسیه بر منطقه 
مسلط نمی‌شوند. موسویان با تأکید بر اینکه 
آمریکایی‌ها در شرایطی منطقه را ترک 
می‌کنند که اطمینان داشته باشند که پیمان 
ابراهیم تقویت شده و جایگاه اسرائیل در منطقه 
تثبیت شده است، گفت: تا زمانی که این مسائل 
حل نشود و یا حداقل بخشی از آن‌ها رفع نشود 

آمریکا از منطقه خارج نمی‌شود.
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
با بیان اینکه اسرائیل می‌خواهد به هر قیمتی 
آمریکا را در منطقه نگه دارد تا رهبری اسرائیل 
در منطقه تثبیت شود، ادامه داد: از طرف 
دیگر اسرائیل به هیچ وجه نمی‌خواهد بحران 
هسته‌ای ایران حل شود و از همان اول نیز 
به دنبال نابودی برجام بود. اسرائیل به دنبال 
افزایش تقابل بین ایران و کشورهای عربی است 

و نمی‌خواهد موضوع فلسطین با تشکیل دو 
دولت حل و فصل شود.

موسویان همچنین با تأکید بر اینکه اسرائیل 
به دنبال نابودی محور مقاومت است و از دیگر 
سو تلاش بر این دارد که پیمان ابراهیم را برای 
عادی‌سازی روابط با برخی از کشورهای منطقه 
گسترش دهد، ادامه داد: در همین چارچوب 
برخی از برنامه‌های استراتژیک آمریکا و اسرائیل 
در منطقه با هم همخوانی دارد و در برخی جاها 

این همخوانی مشاهده نمی‌شود ولی همان طور 
که گفته شد در برخی از حوزه‌های مهم و 

استراتژیک با یکدیگر اشتراک نظر دارد.
سفیر پیشین ایران در آلمان همچنین به 
نوع نگاه عربستان در ارتباط با حضور آمریکا 
در منطقه اشاره کرد و افزود: عربستان هم 
می‌خواهد حضور آمریکا را در منطقه حفظ 
کند و از طرف دیگر دلش نمی‌خواهد که بحران 

هسته‌ای ایران حل شود.

موسویان

ایران منهای برجام باید کاهش تنش در خاورمیانه را دنبال کند

استقبال پکن از مذاکرات ایران – عربستان
روزنامه دولتی چین »چاینا دیلی« در مقاله‌ای درباره مذاکرات اخیر تهران 
و ریاض نوشت: تحلیل گران معتقدند تلاش‌های ایران و عربستان برای حل 
اختلافات، اقدامی عقلانی و ضرورتی ژئوپلیتیکی است و می تواند باعث تقویت 
ثبات منطقه خاورمیانه‌ای همزمان با کمرنگ شدن و تضعیف نفوذ آمریکا در 
این منطقه باشد. به گزارش  روزنامه چاینا دیلی در این مقاله نوشت: فیصل 
بن فرحان وزیر امور خارجه عربستان در حاشیه اجلاس شورای همکاری 
خلیج فارس در جده به خبرنگاران گفت که گفت‌وگوها بین کشورش با ایران 
مثبت بوده و ما دست خود را برای عادی سازی روابط به سوی ایران دراز 

می‌کنیم.
به گزارش ایرنا، فواد حسین وزیر خارجه عراق روز یکم مرداد ماه جاری از 
دیدار بعدی عربستان و ایران در بغداد به صورت علنی به درخواست ولی‌عهد 
سعودی خبر داد و گفت مقدمات دیدار علنی نزدیک بین عربستان و ایران در 

سطح وزرای خارجه به میزبانی بغداد درحال انجام است.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران در تازه‌ترین اظهارنظر 
درباره گفت‌وگوهای ایران و عربستان سعودی از آمادگی ریاض برای مذاکرات 

سیاسی و علنی با تهران خبر داد.
نقش سلطه جویانه آمریکا 

در ادامه مقاله چاینا دیلی آمده است: دینا یولیانتی سلیمان، مدیر مرکز 
مطالعات خاورمیانه اندونزی، در این خصوص اظهار داشت: مقامات سعودی 
»این بار منطقی‌تر عمل می‌کنند« زیرا متوجه شده اند که نقش هژمونیک 
آمریکا در منطقه دیگر مانند گذشته نیست. در بحران روسیه و اوکراین، 
آمریکا »حتی کشورهای اروپایی را مجبور کرد تا بهای درگیری را بپردازند.«

پولیتیک


